&c. sicut afferitis, istos peccare contra fidem & esse infideles? An non fides (uti tu p. 49 i. legis & interpretatis c. i i. v. i. ad Hebr.) est *elenchus rerum, qua non videntur*, hoc est, ut ait, *securitas mentis contra omnes objectiones firmiter fundata circa res, qua corporeis oculis non videntur?* at cur talis actus seu tam firmum judicium intellectus, (aut *securitas mentis*) circa res obscuras mox amittatur, si quis pejeret, surretur, fornicetur &c.? certe ipsa experientia reclamat. Si opponas, textum S. Pauli 1. Tim. 5. qui *snorum &c. curam non habet, fidem negavit, & est infidelis deterior.* Repono: fidem negavit, non per judicium mentis, in quo formaliter consilii fides & infidelitas, sed non operando id, quod fides exigit, aut quod ratio etiam naturalis dicit, & ideo addit Paulus, est *infidelis deterior*, quia etiam infideles suorum, & maximum dominis licorum, curam habere solent ex instinctu naturali. Ad 3. Qui habent veram formam denominantem veros fidèles, sunt *vera* membra Ecclesie vera; cur non & Ecclesia visibilis, si eam formam externa professione ostendunt? Sed qui habent fidem, seu firmum judicium de rebus occultis, a DEO tamen revelatis, habent formam *verè* denominantem fidèles veros: ergo. Ad 4. Qui haberi possunt pro membris, debent esse membralia; alias decipiunt, & duci sequitur ad esse: qui autem sunt membralia simpliciter, sunt *vera* membralia; sicut qui est homo simpliciter, est verus homo. Ad 5. Negatur suppositum, quod Ecclesia visibilis particulares, simul sumptae, distinguuntur ab Universalis vera Ecclesia Christi,

pessime igitur in statu questionis formando supponis, quod vel maxime est in questione. Ut status questionis sit formetur, debet sic ponи: utrum peccatores & impij sint vera membra Ecclesie Christi vera & Universalis, abstrahendo interim, utrum illa sit visibilis vel invisibilis. Ad 6. habere peccata & facere peccata juxta rectam Theologiam & ipsam etiam verborum etymologiam differunt, sicut habitus & actus, & nihil sunt aliud quam peccata habitualia & actualia: utraque autem, quandiu existunt in anima, nec a Deo remissa sunt aut per Penitentiam deleta, maculant animam, Deoque exosam reddunt; *odio enim est Deo impius & impietas ejus.* Sap. 14. *Mundi sunt oculi ejus, nec poterunt respicere ad iniquitatem.* Habac. 1. 13. Intellige semper tales iniquitatem, quae vel actu perpetratur liberè, vel aliquando fuit liberè perpetrata, obediendo pravis concupiscentis nam peccatum non liberè commissum repugnat. Tu quidem hic videris supponere libertatem in homine ad non peccandum: quid verò alibi & alio tempore sis facturus, an non eam cum Tuis in tractatu de libero arbitrio negatur, forè nec ipse scis. Quoddam autem per rō *peccata habere*, uti conjicio, intelligis illa peccata, quae appellatis peccata *infractatis*, seu non deliberate commissa; iterum supponis libertatem, quam alibi negatis. Dein perperam vocas peccata; quia proprie & formaliter talia non sunt, de quibus Scriptura & Patres loquuntur; cum isti intelligent illa, que hominem redundunt culpabilem, Deo exosum, pena ob-

obnoxium &c. cuiusmodi prædicta non infunt peccatis non voluntariè, non liberè perpetratis. Ad 7. Nec illi, qui deliberatè peccant, fidem formaliter negant, adeoque manent fideles, consequenter membra vera cœtūs *fidelium*, seu Ecclesia, licet Deo invisa, & aliquo modo mortua. Ad 8. Rectè quidem hoc admittis; malè autem dubitas, num Papistæ aliam habent pro vera Christi Ecclesia, quam suam visibilem Pontificiam, quia hæc est aperta ipsorum Thesis, quam irrefragabiliter probant, & à me suse probatam invenies infra de Visibilitate & Notis vera Ecclesiæ. Hæc de ingressu & statu questionis. Nunc videamus portiora, quæ mihi objicit M. Renzius.

24. Objicit autem 1. & principaliter. In comparatione Ecclesie cum *corpo vi-*  
*so*, quam ego deduco n. 7. nulla fit mentio Capitis, cùm tamen impossibile sit rite intelligere vera membra Ecclesiæ sine perpetua reflexione ad Caput: ergo. 2. In hac deductione dona supernaturalia & virtutes internæ, fides, spes, charitas &c. dicuntur anima corporis Ecclesiæ; cùm tamen S. Scriptura, pia Antiquitas, omnes Doctores Catholicæ & Catechismus Romanus Spiritum S. asserant esse animam seu spiritum Corporis Mystici Ecclesiæ. 3. Pro membris Ecclesiæ adstruuntur res & actiones, partim visibles, ut prædicatione Verbi Divini, externa professio fidei &c. partim invisibles, ut vera fides, spes, charitas, & aliæ virtutes. 4. Fides in Dominum JESUM, Charitas Dei & Proximi, spes in Deum vivum non necessariò requiri dicuntur in omnibus

R. P. Pickler Theol. Polémica.

& singulis membris Ecclesiæ, bene ramen prædicatio, professio fidei ore facta, dispensatio & suscepitio Sacramentorum externa: quod est confundere, non docere. 5. Internæ virtutes modò vocantur anima corporis Ecclesiastici, modò interne partes & membra, quælia sunt cor, hepar &c. modò prædicatione, professio externa, usus Sacramentorum appellantur corpus, dona vero supernaturalia & virtutes internæ animæ: modò persona sunt membra hujus corporis: mox iterum membra dividuntur in visibilia & invisibilia, visibilia dicuntur esse professio externa &c. invisibilia fides interna &c. Sed qualis hæc est inconstantia? 6. De fide dubitatur, an necessaria sit ad constitutendum verum Ecclesiæ membrum, & in omnibus reperiri debeat: imò propè tenetur negativa; siquidem etiam heretici interni pro veris membris tolerari possunt: quod est contra sensum dilectorum Antiquitatis, Ecclesiam definiens esse *cœtum fidelium*. 7. Aliqua membra describuntur ut visibilia & imperfecta, alia ut invisibilia & perfecta: quænam illa? quænam ista? si invisibilia sunt perfecta, ut videtur dici, tunc visibilia hoc ipso erunt imperfecta, consequenter Ecclesia se nobis videndam præbet in sua imperfectione tantum. 8. Illi, qui habent externam professionem & usum Sacramentorum, sunt membra visibilia, qui vero ornati sunt fide interna &c. sunt membra invisibilia: ergo Ecclesia se nobis presentat spectandam præcisè in suis hypocritis. 9. partes essentiales corporis vivi sunt corpus & anima: externa professio &

usus Sacramentorum sunt quasi corpus: dona supernaturalia & internae virtutes sunt quasi anima: quid ergo in hoc corpore Ecclesia est Christus? quid ejus spiritus? quid sancti & justi? quid hypocrita & impij? An ad corpus spectant vel ad animam? 10. Hypocrite vi sua professionis externæ & usus Sacramentorum sunt merum corpus anima destitutum: justi vero & sancti vi suarum virtutum internorum sunt anima, & vi sua professionis externe sunt particulae corporis, adeoque viva membra corporis: ergo Corpus Christi est partim vivum partim mortuum, habet membra partim viva partim mortua &c. Sed apage cuncto absurdo, quod ex magna Christi Corporis parte facit putridum & factens cadaver, Dei, Angelorum, & Sanctorum oculis abominabile. 11. denique, quod caput est, contradicitur S. Paulo, qui 1. Cor. 12. 27. dicit: *vos autem etsi Corpus Christi in piez, ex parte*: ergo non omnia membra Ecclesie visibilis particularis Corinthiorum, sed aliqua tantum, spectant ad corpus & membra Christi. Ita M. Renzius à p. 118. usque ad 126. insigniter prodens malitiosam simplicitatem suam, dum nescit, vel nescire se simulat discriberet inter partes & membra, sed ea constanter confundit, & patiter à me confundi supponit: *membrum* quā tale dicit aliquam organizationem & ad integratem corporis spectat: *pars* quā talis abstrahit à certa organizatione, & utrum constitutus essentiam vel integratatem, sed est id, sine quo non habetur totum, vel aliqua denominatio-

tio. Dein Adversarius non apprehendit, similitudinem ab eadem re, v. g. à corpore vivo, petitam diversimode institui, & alteri applicari posse. Unde fit, ut serè singulis punctis mendacium insperget, ut statim patet.

R. ad 1. Unde hæc tanta necessitas perpetua & explicita reflexionis ad caput, ubi de membris agitur? cur non obstante relatione, qua inter caput & membra intercedit, examinari nequeat, utrum pes vel manus sit pars & membris hominis, quin mentio fiat de capite? Ad 2. valde peregrinum te prodid tam in Scientijs quam Scripturis, cum ignorcs, eidem rei sub diversa consideratione diversam tribui posse denominationem, & sub diversa ratione diversam animam eidem corpori mortali, vel caput &c. statui. Nunquid ejusdem civitatis quasi animam recte dixeris bonas leges, & sub alia consideratione bonum Magistratum, vel etiam unum insigniter peritum virum? bonas leges animam dices, quia dirigunt ad bene operandum: Magistratum, quia urget executionem: egregium civem, quia consiliis, facundiâ, dexteritate, & efficacia singulari promovet bonum publicum, & ceteros quasi animat ad faciendum officium suum. Nunquid Christus de se dixit: *ego sum lux Mundi.* Jo. 8. 12. Et idem ad discipulos: *vos etsi lux mundi?* Mat. 5. 15. Curigitur non pari modo pro anima corporis Ecclesia agnosci possit Spiritus S. quod & ego profiteor, & simul sub alia consideratione etiam dona supernaturalia, virtu-

tes

tes internæ &c. ? Adde, quod Spiritus S. non tam quoad substantiam suam (quoad hanc enim est ubique, etiam in cœtibus infidelium) quam quoad dona sua & gratias supernaturales sit & vocetur anima Ecclesiæ. Quid ergo dico Scriptura, Antiquitatî, Doctribus Catholicis, Cathechismo Romano aduersum ? Ad 3. hac est calumnia ; non aio ego, has res & actiones esse membra Ecclesiæ (quod solis personis tribuo) sed partes voco, qua insunt membris, nempe personis, eisque diversas denominations tribuunt, nimirum vel constituent & dominant fideles tantum, vel fideles simul & sanctos : ex his partibus aliae sunt externæ & visibiles, ad extermam membrorum constitutionem requiri, ut profilio fidei & usus Sacramentorum : aliae internæ & invisibilis, ut fides, spes, caritas. Virtutes internas (saltem si fidem excipias) dico non necessariò inesse omnibus & singulis membris, sicut spiritus vitales, & aliae partes hominis internæ, non necessariò insunt omnibus & singulis membris corporis vivi. Quid in hoc est absurdum ? Ad 4. falsum est, quod simpliciter afferam (vel etiam inclinem) *fidem internam* in D. Iesum non requiri necessariò ad constituentum verum Ecclesiæ membrum, sed præscindo, cum de hoc nihil adhuc certi definitum sit: reliquas virtutes non necessariò requiri est thesis nostra, & per hoc differimus à Novatianis, Donatistis, Pelagianis, & Lutheranis. Quid ergo mirans, me hoc afferere, quod omnes Catholicos afferere non ignoras, vel saltem ignorare non debes. Certe nisi confusum tibi cerebrum suisset, confusionem non appellâssem hanc doctrinam. Ad 5. pleraque iterum confundis, alia non intelligis, aliqua mihi affingis, five ex imperitia, five ex malitia, five ex utraque: nam 1. nunquam internas virtutes voco *membra*. 2. nunquam dico, eas esse membra, qualia sunt cor & hepar &c. sed esse partes internas membrorum Ecclesiæ, sicut cor & hepar humani corporis sunt partes internæ, easque non necessariò inesse singulis Ecclesiæ membris, sicut cor & hepar non insunt singulis membris humani corporis physici. 3. nunquam divido *membra* Ecclesiæ in invisibilia & visibilia (quod vos absurdissime facitis, ut vestræ invisibili Ecclesiæ latebras queratis) sed virtutes & actiones, qua reperiuntur in membris, divido in visibiles & invisibilis : illas propter sensibilitatem suam & minorem perfectionem in comparatione reliquarum *quasi corpus* appello, istas propter præstantiam suam, & quia immediatè in se visibiles non sunt, *quasi animam*: qua, quamquam non necessariò insunt omnibus & singulis membris, necessariò tamen insunt corpori Ecclesiæ, nimirum saltem quibusdam membris. Nulla igitur in his apud me est inconstans, sed apud te multa vertigo. Ad 6. imprimis iterum falsum est, quod ego inclinem in sententiam negativam, sed abstraho. Dein ratam habeo confessionem tuam, qua aperte testaris, Antiquos sensisse, quod Ecclesia sit *Cœius fidelium, non cœus Sanctorum*, ut vos Novatores ex dicta necessitate, ne omnibus primo sta-

tim intuitu novitia vestra religio apparet, eam esse singitis. Denum etiam Ecclesia dicatur cætus fidelium, unde probas, Antiquos respxisse ad fidem internam, quæ tamen ab ipsis non erat cognoscibilis, & non potius ad professionem fidei externam, quæ intensus incurrit? Ad 7. Rursus falsum mihi impingis, quod aliqua membra faciam invisibilia: aliqua imperfecta dico, scilicet respectu illorum, quæ perfectiorem participant vitam. Quænam illa sunt, cur iterum vis audire, cum tamen sepius tibi nominaverim? Peccatores, inusti, improbi, quamvis sint vera seu propriæ dicta membra Corporis Ecclesie, tamen imperfecta sunt eatenus, quatenus perfectam vitam & operationes nobissimas Charitatis & aliarum virtutum non habent, quæ tamen reperiuntur in sanctis & iustis. Ergo Ecclesia in sua tantum imperfectione sese oculis nostris spectandam præbet? Si per imperfectionem intelligas actus & operationes externas, quæ respectu internalium, quæ formaliter libere sunt, minus perfectionis habent, transmitto; si vero intelligas membra ipsa, fidei & aliarum virtutum exercitio se manifestantia, nego illatum; liquidem non tantum improbi per fidei professionem, sed etiam sancti tum per eisdem fidei, tum etiam per aliarum virtutum exercitium, sese oculis nostris objiciunt, adeoque tam in membris perfectis & imperfectis se nobis videndam præbet Ecclesia: quamquam nos sancta à non sanctis, perfecta ab imperfectis discernere non possumus, eò quod istud solus Deus s-

bi reservaverit, qui cor intuetur & rimatur occulta. Etiam in Corpore physico non videmus internam constitutionem membrorum, an perfectè valent nec ne. &c. Ad 8. Nego & pernego, me dixisse, quod illi, qui fide interna ornati sunt, membra sint invisibilia. Diciturne homo invisibilis propterea, quod datur habere animam invisibilem? quæso! aperi oculos, ut video lucem meridianam. Ad 9. Christus caput est principale, & nunc invisibile: ejus spiritus sunt dona & gratiae supernaturales, per quas influit, quasi per animam: sancti & justi sunt membra nobiliora & perfectiora: peccatores, impij, & ( si fides interna non requiratur) etiam hypocrita sunt membra imperfectiora, vera tamen membra & partes corporis mystici Ecclesie: utrique spectant ad corpus & animam, quia de utroque participant; de corpore quidem, quia sensibili professione fidei & communii sacramentorum usu sensibiliter colligantur; de anima vero, quia utrique participant vitam, vel perfectam charitatis &c. vel imperfectam, nempe fidei, quam etiam impij profitentur. Intelligis? satis hoc esse clara existimo, neque supra caput tuum. Sed & tu aliiquid mihi ediscras velim. Quo loco in hoc Ecclesie Corpore juxta te est Spiritus Christi? si dicas, quod sit anima, ut videris dicere; duplicum in uno Ecclesie corpore animam admittis ( quod in me reprehendis acriter ) nam alibi pro anima Ecclesia statutus Spiritum S. quamquam non explices, quid intelligas per Spiritum S. si intelligas tertiam SS. Trinitatem.

tatis Personam, clare admittis realiter distinctas animas, cum utique Personalitas Spiritus S. realiter distincta sit à Spiritu Christi: si vero intelligas dona Spiritus S. iterum admittis, quod in me repete hendi, & rursus duas animas adstruis, Spiritum Christi & dona Spiritus S. Ad 10. inepti pergis. Quæso, si dicere: M. Renzius vi sensatio- nis in pede, vel vi vegetationis in osse, est merum corpus animâ destitutum, nunquid rideres? quomodo enim potest esse membrum inanimatum, & & merum corpus sine anima, ubi invenitur aliqua operatio animæ? Sic pariter si improbi (vel hypocrita) eliciant aliquam operationem vitalem, neceps fidei, non sunt merum corpus omni animâ destitutum, sed sunt cor- pus, vel potius membrum aliquâ vitâ animatum in Ecclesia corpore. Dein putasne bene irasceris tu? Ego non di- xi, corpus mysticum Ecclesia esse par- tum vivum, partim mortuum, sed, o- mnia eis membra esse viva, quamvis vitâ inaequali; adeoque nullam illius partem esse fortens & putridum cada- ver. Dein absurdum non est, in ali- quo vivo corpore partes aliquas omni vita destitutas admittere, partibus ta- men vivis aliquo modo uitias, uti plu- riimi faciunt, qui sanguini aliisque hu- mani corporis partibus fluidis vitam denegant. Unde nec absurdum vide- ri deberet, si quis transmitteret, aliqua Ecclesia, que corpus vivum est, mem- bra nullam omnino vitam habere. Ne- que propterea corpus mysticum Christi eset dicendum partialiter færens & pu- tridum cadaver; sicut tale dicendum

non est corpus humanum physicum propter alias partes non vivas, eo quod, quamdiu manent partes reliquo corpori unitæ, præserventur a putredi- ne & factore ab anima, qua reliquias partes informat. Cæterum si abomi- nabile non sit corpus mysticum Christi ex meritis peccatoribus (ut tu & tu facitis) constitueret & compaginaret, quorum tamen peccata tegat Christus; cur abominabile sit, aliqua membra ad- junctæ corpori Christi non viva, quo- rum tamen vitæ defectus tegatur à Christo, ita, ut non computrescant vel fœteant, quamdiu unita manent. Ad 11. Nunc tandem virum te probas, dum duas ex Graeco voculas (sine qui- bus nullam eruditio laudem apud tuos habuisses) eructas: *ἐκ μέρες*, ais, *ex parte* Corpus Christi vocat Corinthios Paulus. Sit ita, quid tum? Ergo non omnes, reponis, qui sunt in aliqua Ecclesia particulari visibili, sunt membra Corporis Christi. Sed negatur C. Si fermo sit de Ecclesia particulari com- municante cum Universali; si enim non communicaret cum Universali, uti Lu- therana, Calviniana &c. omnino nulla illius membra spectarent ad Corpus Christi, sicut nulla Sectæ Pelagiana, Novatiana, Donatiana &c. membra olin ad Corpus Christi pertinebant, intellige formaliter hæreti laborantia. Illud *ex parte* denotat, Corinthios suisse partem Ecclesia, non totam Ecclesiam Christi, quod verissimum erat: sicut utique Ecclesia v. g. Augustina, communicans cum Romana, non est tota Christi Ecclesia, sed tantum illius pars, non admodum magna.

Objicit

26. Objicit 2. Ex hoc, quod *Invisibilis Ecclesia Sanctorum* sit tota Christi Ecclesia, nullatenus sequitur, dari duas Christi Ecclesias, sed potius unam tantum: ergo probatio n. 10. allata non stringit. 2. Licet Evangelici invisibilem Ecclesiam justorum habeant pro tota vera Ecclesia Christi, & cum Scriptura ac antiquis Ecclesie Doctoribus huic honoris titulum etiam Ecclesiae visibilibus (in quibus præter injustos aliqui justi reperiuntur, non tantum puram fidei doctrinam profitentes, sed etiam ceteris virtutibus prædicti) tribuere soleant; non tamen eo ipso omnes & singulos cuidam visibili Ecclesie incorporatos pro membris vera Ecclesie agnoscent, sed solum justos, secundum puram doctrinam viventes: admixtos vero hypocritas & impios sollemmodo pro membris externa societatis secundum predicationem Verbi Dei & usum Sacramentorum, non secundum unitatem Spiritus & cordium cum Christo. 3. Non ideo, quia hypocritae non sunt unum cum Christo & ceteris membris in spiritu, quamquam secundum externam societatem cum justis & sanctis unum Ecclesie corpus constituant, & pariter sicutantur titulo Ecclesie Christi (ob sie schon der kufserlichen Gemeinschaft nach mit den Heiligen und Gerechten auf Eden ein Religions-Corpus machen / und des Predicats der Kirch Christi mit geniesen / due à se admittuntur Ecclesie, quarum una sit invisibilis, ex meritis justis conflata; altera visibilis, ex justis & injustis composta. 4. Falsa moneta, licet immixta sit bona pecunia & appareat bona, nunquam tamca habenda est pro bona: zizania manent zizania, sive crescant in agro sive in deserto: paleæ sunt paleæ, seu triticum immixta sunt seu non: immunda animalia sunt talia, sive sunt intra sive extra Arcam. Ita pariter filii & membra diabolici sunt talia, etiam in purissimam visibilis Ecclesie corpore Filiis Dei & membris Christi exteriori associantur: neque propter hanc associationem spectant ad Christi corpus, sponsam, & columbam unicam. 5. Juxta P. Pichlerum improbi sunt membra Ecclesie veræ quamvis minus nobilia, quam sint justi: illi insuper sunt quasi corpus, isti autem quasi anima Ecclesie. Quid hoc rei? an ergo anima est membrum corporis? an improbi sunt membra vivi corporis, & aliquid viventia, cum ramen careant anima, à qua omnis vita? Hucusque iterum M. Renzius à p. 127, usque ad 151.

R. ad 1. planè id sequitur; quia vos Lutherani, & speciatim tu M. Renzi, admittitis aliquam Ecclesiam *Invisibilis*, quam dicitis veram Ecclesiam & *Universalem*, solum justos tanquam membra complectentem: præter hanc autem admittitis etiam Ecclesiam *visibilis*, eos homines complectentem, qui in pura fidei doctrina & Sacramentorum communia ac sensibili usi confipiant, adeoque complectentem justos simul & injustos, veros fideles hypocritis permixtos. Jam sic arguo: vel illa Ecclesia *Invisibilis*, quam dicitis *Universalem*, est *tota Christi Ecclesia*, vel non est tota? Si est tota, uti expressè tuo-

Tuorum nomine responde p. 143. ita ut pars vere Ecclesie non sit Visibilis Ecclesia antea descripta , ex justis & injustis simul confusa ( nam totum sicut involvit suas partes , ita excludit omnia , quae non sunt ejus partes ) quam tamen expresse cum suis vocas etiam Ecclesiam Christi p. 143. cit. conformiter Scripturam , ut ait , & Antiquis Ecclesie Doctoribus , manifeste admittitur duas Ecclesiias Christi adquata inter se distinctas ; siquidem Christi Ecclesia est illa Invisibilis , cuja pars non est Visibilis ; hanc verò etiam Ecclesiam Christi appellatis cum Scriptura & antiquis Ecclesie Doctoribus . Ad 2. Sufficit mihi : vel enim verè vel falso hunc honoris titulum tribuitis Ecclesia Visibili ! si verè : ergo verè datur adhuc alia Christi Ecclesia præter Invisibilem , & admittitis duas Christi Ecclesiias ; quod tamen ut absurdissimum p̄si horretis : si falso : ergo meretatem honoratus titulo Virginis . Quodsi autem iustos , qui reperiuntur in Ecclesia Visibili , exrahecte , & Ecclesia Invisibili adnuinerare placeat ; qua fronte , qua conscientia , qua veritate residuum , quod ex meritis iustis & hypocritis constat , honoreare potestis titulū Ecclesia Christi ? qua fronte hanc blasphemiam tribueris antiquis Ecclesie Doctoribus & ipsi Scripturæ ? Sileo , quod hac ratione iustos in Ecclesia Visibili existentes faciatis partem Ecclesie Invisibilis , & sic visibismeti ipsi contradicatis , cùm Invisibilem Ecclesiam ( absque membris Ecclesie Visibili ) velitis esse totam Christi Ecclesiam . Ad 3. Quidquid verborum obtruditis , innegabile est , duas

R. P. Pichler Theol. Polemica.

X

ciam

tiam sanctos comparo animæ , & impios propter defectus suos corpori , quia isti in se , & ut præcisi à reliquis Ecclesiæ membris , nullam habent vitam , quamvis ut uniti aliquam & imperfectam vitam habeant : serè ut ungues & capilli , quamdui manent uniti humano corpori . Animam numquam voco membrum , sed partem (intellige essentiale ) corporis vivi , membra autem sunt partes integrales . Sanctos verò comparo anima , non quia & quatenus membra sunt Ecclesiæ , sed quia & quatenus præstantiâ suâ longè excedunt impios , sicut anima longè excedit præstantiâ corpus . Sed superius , inquis , etiam dona supernaturalia fuerunt comparata animæ . Ita est , sed sub alia ratione & consideratione : dona supernaturalia & virtutes internas dixi similes animæ propter vim & efficaciam suam , qua influunt in operationes sanctas , & membra Ecclesiæ sancta efficiunt ; ipsos verò homines sanctos huc dico similes animæ propter eminentiam suam , quam habent præ impijs . Eadem res in eadem similitudine diverso modo applicatâ potest comparari rebus diversis , ut nemo negat , qui non omnia nescit : Sic idem M. Renzius in eadem similitudine , quia ipsius familia comparatur *corpori vivo* , potest dici *caput* , quia est præcipua pars : *cor* , quia in totum corpus alimenta dispensat , sicut cor sanguinem : *anima* , quia movet , dirigit , & ad operandum excitat omnia membra &c . Quomodo improbi sur membra vivi corporis , & aliquam vitam etiam ipsi participant , sèpius dictum , & demique

à M. Renzio captum existimo . Ceterum si Ecclesia comparata decem Virginibus , quarum quinque fatuæ sunt , vocari potest *Regnum Cœlorum* Mat . 25. quare dici non possit *corpus mysticum Christi , regnum Christi &c.* licet fatuos , hoc est , injustos & peccatores , competatur ?

Objicit 3. Dicere , quod prædicata , 27. esse *santam , totam pulchram , sine macula , esse redemptam à Christo . vivificatam , altam a Spiritu Sancto &c.* non convenient Ecclesiæ ratione singulorum membrorum , sed ratione Authoris , doctrinae , finis , mediorum , præceptorum &c. involvit maxima absurdâ , ni nim Christum Jesum esse *redemptum , Verbum DEI , Sacramenta , beatitudinem æternam , præcepta morum &c. esse redempia , DEUM agi* ad bene operandum per directionem & simulum Spiritus S. DEUM , Sacramenta , doctrinam &c. *habere vitam in Christo , & agi à Spiritu S. ad bonum &c.* Sepnd me das nit abentheurliche Händel ? 2. Dicere , quod impij habeant aliquid vitæ spiritualis per hoc , quod fidei doctrinam pro vera habeant , ac ore proficiantur ( hoc enim solum Papistis Tractatoribus sonat fides , ut pote de filiali fiducia & gaudio in Christo nihil omnino scientibus ) est ipsos etiam diabolos facere membra mystici Corporis Christi , quia etiam credunt , consequenter aliquid spiritualis vitæ & Spiritum Christi participant . Certe Spiritum Christi aliquatenus tribueret etiam impijs est doctrina adeo derestabilis , ut ea auditâ merito omnes proli cohorterentur . Qui non est ex DEO , nihil

nihil habet spiritualis vita, nihil de Spiritu Christi. Per peccatum homines evadunt spiritualiter mortui. Eph. 2. mortui autem nihil habent vita. Ita rursum M. Renzius à p. 217. usque ad p. 227. Quæ immiscet & adjicit per tria folia sequentia, vel referri indigna existimò; quæ sunt vel aperte falsa, vel extra rhombum, vel inutiles repetitiones, vel ignorantiae, vel convicia.

R. Ad 1. vel imperitè, vel (quod verisimilius est, ut habeas, quod impugnes) malitiosè accipis mea verba: non ego singulis distinctionis meæ partibus omnia illa predicata applicavi aut applicari volui, sed omnibus omnia, cum respectu ad singulorum capacitatem. Itaque prædicata, esse redemptam à Christo, vivificatam, ait a Spiritu S. applica Ecclesiæ, ut constant ex hominibus, quia isti capaces sunt horum prædicatorum; reliqua vero esse sanctam, totam pulchram, immaculatam &c. applica Auctori, doctrina, fini, medijs, præceptis, Sacramentis, quæ omnia absolute & ex toto sancta &c. sunt. Quod si fecisset, (ut debueras, & nemo non faciet, qui vel malevolus vel imperitus non est) nulla monstra vidilles. Ad 2. Ineptissima est hæc argutatio etiam in tuis principijs, impium pro diabolis patrocinium: nunquid enim nec juxta te sufficit sola fides, sed baptismus quoque exigetur, ut aliquis sit membrum Mystici Corporis Christi juxta illud 1. Cor. 12. 13. omnes nos in unum corpus baptizati sumus? quis baptizavit diabolas? forte Lutherus tuus diabolis

R. P. Pichler Theol. Polemica.

familiarissimus. Nunquid & tu requiris ad membrum Ecclesiæ Christi, ut sit homo, Christi sanguine redemptus? cùm Christus acquisiverit sibi Ecclesiæ sanguine suo act. 20. 28. pro qua se ipsum tradidit. Eph. 5. 26. An Christus etiam pro diabolis sanguinem fudit, & se ipsum tradidit? An non pro membris Ecclesiæ Christi instituta sunt Sacramenta in remissionem peccatorum, quæ sunt signa sensibilia &c.? Putasne horum capaces esse etiam dàmones, meros spiritus, in peccato obfirmatos & inflexibles? Nota diligenter textum S. Pauli Eph. 5. 26. 27. ubi sic ait: Christus dilexit Ecclesiæ, & se ipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret mundans lavacro aqua in verbo vita, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiæ, non habentem maculam &c. Quibus verbis satiis excludit dàmones, non tamen excludit peccatores, dum plus ad membrum Ecclesiæ non requirit, quam baptismum & fidem Verbo DEI prebendam; cùm vero omnem ab ea maculam abesse dicit, loquitur de Ecclesiæ gloria, & triumphante in cœlis. Ceterum nemo ex sanctis Patribus, & antiquis Catholicis, doctissimis & quæ ac sanctissimis viris, cohorruit, nechodie quispiam recte sentientium cohoret a doctrina, quam ipsa S. Scriptura aperte tradit, Ecclesiæ Christi comparans area triticum & paleas congreganti, sagena bonos & malos pīces concludenti, & Ecclesiæ appellans regnum cœlorum, licet fatus Virgines complectatur &c. Vita fidei est vita spiritualis, licet minus perfecta.

X 2

quam

quam vita charitatis: fides est donum supernaturale, adeoque participatio aliqua Spiritus Christi: qui credit, ex DEO est aliquo modo, nec penitus est mortuus, carens omni vita &c. Sed quia haec superius jam abunde sunt explicata, removco manum de tabu-

la, & Adversario meo hanc veræ fidei vitam ex animo precor, qua mediante pervenire posset ad vitam perfectam veræ charitatis, ac experiri, quod etiam Catholici aliquid sciant de fiducia & gaudio in Christo.

## ARTICULUS II.

*An vera Christi Ecclesia necessariò sit perpetua?*

### SUMMARIUM.

1. Status Questionis.
2. Lutherani quidem voce fatentur, Ecclesiam debere esse perpetuam, re ipsa tamen negant.
3. Ecclesia Christi hucusque semper persistit.
4. Nic unquam deficere aut extingui potest, ut Scriptura S,
5. 6. Patris, & ratio ipsa docet.
7. Objiciunt defctionem Antiquæ Ecclesie, sed male.
8. Urgent, sed ineffaciter.
9. Adducunt alia exempla, sed nequicquam.
10. Excipiunt contra nostram probationem, sed imperite.
11. M. Lomer nimis angustis terminis coarctat puritatem primitiva Ecclie.

3. **S**ciendum 1. Statum questionis in Seo versari, utrum Ecclesia, semel à Christo fundata, possit aliquando ita deficere, ut non amplius existat in Mundo, ac penitus extincta sit, nullo verè fidelium relicto catu, etiam exiguo. Utrum enim Ecclesia possit ita deficere, ut in aliquos errores circa res fidei prolabatur, sive utrum necessariò in suis dogmatiis sit infallibilis, postea examinabitur.

2. **S**ciendum 2. Quamvis Lutherani ortentur fateantur nobiscum, veram Christi Ecclesiam semper debere existere, sicut nunquam posse extingui penitus,

adeoque esse perpetuam. Sic Gerardus in LL. Theol. de Ecclesia n. 107. ait: *Articulus IX Symboli Apostolici, credo Ecclesiam Catholicara, perpetuo manet: ergo DEUS semper sibi servat aliquam Ecclesiam, qua fidem Catholicam tuerat.* Et nisi sibi tervaret, id DEO prebrosun foret, immo DEUS non amplius haberet suam gloriam extrinsicam, quam necessariò intendit operando ad extra, ut pote nullam habens Religionem, in qua verè coleretur. *Christo Revi & Sponso*, ait M. Lomer in scismem Vanier p. 135. dedecus foret, si ejus hostis rem eò redigeret, ut ali. quan-

quando nullum ipsi Regnum, nulla Spon-  
sa supereisset in M<sup>u</sup>n<sup>d</sup>o. Quamvis ,  
inquam, haec dicant orerentur, talia ta-  
men argumenta adducunt, dum proba-  
re n<sup>on</sup>intur, Ecclesiam Catholicam seu  
Universalem non semper s<sup>ui</sup>sle visibili-  
lem, nec esse debere, ut, si firma fo-  
rent, pariter probarent, Ecclesiam Christi  
omnino sublatam s<sup>ui</sup>sle e<sup>m</sup>Mundo, dum contendunt postam in heres, <sup>2.</sup>  
idololatriam, aliaque gravissima flagi-  
tia prolapsum esse, ut patebit ex Ob-  
jectionibus. Unde, licet inutile foret  
probare Perpetuitatem Ecclesie con-  
tra Lutheranos, si suis starent verbis;  
nunc tamen, quia te ipsa negant, quod  
verbis concedunt, ope<sup>r</sup>a pretium est  
demonstrare, veram Christi Ecclesiam  
debere esse perpetuam. Unde

Dico 1. Ecclesia Christi hucusque  
non ita defecit, ut omnino fuerit ex-  
tinguita, sed perseverat eadem, quae fuit  
tempore Apostolorum. Probatur 1.  
negativè, quia non potest ab Adver-  
sariis ostendti tempus, quo defecerit,  
error in fide, in quem lapsa sit, Pon-  
tifex vel Concilium, sub & a quo pes-  
fundata sit penitus Ecclesia: ergo non  
defecit Ecclesia; *Altore enim non  
probante Reus absolvitur*, aiunt Juri-  
stæ, & afferentis est probare: cum igitur  
Sectarij afferant, Ecclesiam totam  
lapsam esse in heres, idololatrias &c.  
(quæ peccata etiam tollerent Eccle-  
siam invisibilem, de qua postea) ipso-  
rum est haec indubitate probare; quod  
si non præstiterint, Ecclesia manet in  
possessione sive integratissimæ. Ant. pri-  
mum constat ex tractatione singularium  
materiarum, in quibus Ecclesiam ac-

cusant, præsertim circa Pontifices &  
Concilia, de quibus vide nostra Tho-  
ses præcedentis anni; nempe *Papatum  
nunquam errantem*, & infra Caput 4.

Probatur 2. positivè ex continua  
successione summorum Pontificum a  
temporibus Apostolorum usque ad ho-  
diernum diem, qui tum per se tum  
per suos vicarios & subordinatos Mini-  
stros doctrinam Christi per orbem pre-  
dicarunt, & adhuc prædictant eandem,  
observato etiam eotundem Sacramen-  
torum usu &c. ut constat evidenter  
ex historia tum Ecclesiastica tum pro-  
phana, nominatim Baronij, Jacobi  
Gaulterij, Jodoci Coccij &c. qui sin-  
gula secula percurserunt, & hanc suc-  
cessionem tum Pontificum, tum doctri-  
nae Apostolicae, ex PP. & Scriptoribus  
synchronis demonstrant.

Dico 2. Ecclesia Christi nunquam  
potest omnino deficere, seu penitus ex-  
tingui: adeoque necessaria est perpetua.  
Probatur 1. ex Scriptura S. In *Novo  
Testamento* Christus s<sup>ap</sup>iens promisit  
Ecclesie sua perpetuitatem usque ad fi-  
nem Mundi. *Porta inferi non præ-  
lebunt adversus eam.* Mat. 16. v. 18.  
*Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus  
usque ad consummationem facili.*  
Mat. ult. v. ult. *Ego rogabo Patrem,  
& alium paraclitum dabit vobis, ut  
maneat vobiscum in eternum, Spiritum  
Veritatis.* Jo. 14. v. 16. Unde D.  
Paulus scribit: *Ips<sup>e</sup> dedit quosdam qui-  
dem Apostolos, alios autem Pastores  
& Doctores ad consummationem San-  
ctorum in opus ministerij, in adficio-  
nem Corporis Christi: donec cohereramus  
omnes in unitatem fidei &c.* Eph. 4. v.

11. Ubi autem sunt Pastores & Doctores, utique etiam erunt oves & discipuli, nempe veri fideles, qui pascentur & erudiuntur, adeoque tota Ecclesia. Deinde Christi praeceptum est, ut audiamus Ecclesiam, ad quam deserri vult incorrigibles, *dic Ecclesie.* Mat. 18. v. 17. atqui hoc praeceptum debet semper posse observari: ergo semper debet dari Ecclesia.

Id ipsum fuit praedictum in *Antiquo Testamento*, in quo Ecclesia Christi vocatur *Sponsa*, de qua Sponius ait: *Sponsabo te mihi in sepius eternum.* Osca 2. v. 19. Item vocatur *Regnum*, quod durabit in eternum: *In diebus autem Regnorum illorum suscitabit Deus caeli Regnum, quod in eternum non dissipabitur.* Dan. 2. v. 44. *Regnabit Dominus super eos in monte Sion ex hoc nunc & usque in eternum.* Idem praedit David: *Dominus in circuitu populi sui, ex hoc nunc & usque in eternum.* Ps. 124. v. 2. Item Isa. c. 59. v. ult. *Cum veneris Sion Redemptor, & eis, qui redeunt ab iniuriate in Jacob, dicit Dominus.* *Hoc sedes meum cum eis, Spiritus meus, qui est in te, & verba mea, quae posui in ore tuo, non recedant de ore tuo, & de ore seminis tui, & de ore seminis seminis tui, dicit Dominus amodo, & usque in sepius eternum.* Imò, quod bene notandum est, quando Synagoge promissa est eternitas, principaliter referri debet ad Ecclesiam Christi, cum illa tantum fuerit umbra & figura illius, ut docet S. Aug. lib. 17. de Civit. Dei. c. 6. Neque Synagoga, cui facta sunt promissiones eternitatis, pergit quoad fidem in Christum Redemptorem, sed in melius mutata.

Confirmatur ex communi sensu Partium, ex quibus unicum placet adducere S. Augustinum, qui in Ps. 101. Conc. 2. serm. ita loquentem inducit Ecclesiam: *Quid est, quod nescio, qui recedentes a me murmurant contra me? quid est, quod perdit me perisse contendunt?* Certe enim hoc dicunt, quia fui & non sum. Annuntia mihi iniquitatem annorum meorum, quamdiu ero in isto saeculo? annuntia mihi propter illos, qui dicunt, fuit, & jam non est, apostolavit & periret Ecclesia de omnibus Gentibus. Et annuntiavit: *Ecce ego vobis secum sum usque ad consummationem facili.* Taceo S. Cypr. qui l. de unit. Eccl. ait: *Sponsa est, adulterari non potest &c.* Taceo & alios brevitatis causā.

Probatur 2. ex ratione. Extra veram Ecclesiam nemo potest salvare: sed omni tempore debent possesse aliqui salvari: ergo omni tempore debet esse in Mundo vera Christi Ecclesia: ergo illa, quae aliquando fuit vera Christi Ecclesia, debet talis permanere usque ad finem Mundi: talis autem fuit olim saltem Romano-Catholica vel ipsorum hostium confessione. Ma. est in confessio apud Lutheranos, & inde constat, quia *nemo potest placere Deo sine fide.* Hebr. 11. v. 6. & salvari, nisi colat Deum eo modo, quo Deus vult coli: ergo qui salvantur, debent esse in vera fide, & in Ecclesia vel in re, vel saltem in votu. Mi. est clara; Deus enim homines creavit ad felicitatem eternam: ergo semper debet providere ipsis de meo di-

dio necessario , quod est vera Ecclesia.

Confirmatur ex rationibus , quas suprà adduximus ex Gerardo & Lomero n. 2. quia nimis in Symbolo credimus Ecclesiam Catholicam , qui articulus debet esse verus omni tempore. Et si Christi Ecclesiam aliquando everterent illius hostes , id Christo Ecclesie Sponsō probosum foret.

Probatur 3. ad hominem. Confessio Augustana art. 7. expressis verbis docet , quod una sancta Ecclesia perpetuo mansura sit.

7. Ob. 1. & principaliter. Ecclesia Antiqua totaliter defecit , & lapsa est in errores , herefes , & Idolatrias : ergo hoc ipsum potest etiam accidere Ecclesie Christi. A. P. 1. Statim primi parentes , in quibus tota confitebatur Ecclesia , defecerunt , & plus crediderunt serpenti Divinitatem promittenti , quam DEO comminanti. Item statim post diluvium , ut populo Israëlitico exprobaret Josue , trans fluvium habuerunt Parentes vestri ab initio , Thare Pater Abraham & Nachor : servieruntque Diis alienis. Jos. 24. v. 2. II. tempore Moysis in deserto , ut refert S. Stephanus act. 7. v. 41. exprobans Iudeis , vitulum fecerunt in diebus illis , & obtulerunt hostiam simulacro , & letabantur in operibus manuum suarum . III. tempore Iudiciorum in Palæstina , surrexerunt alij , qui non nobis erunt Dominum &c. dimiserunt Dominum Denique patrum suorum &c. & fecerunt Deos alienos &c. Judic. 2. v. 10. IV. tempore Regum , edificaverunt enim &
- ipſi ſibi aras &c. feceruntque omnes abominationes gentium. 3. Reg. (juxta Lutheranos 1. ) c. 14. v. 23. 24. Altaria tua deſtruixerunt , Prophetas tuos occiderunt gladio , derelictus sum ego ſolus , queritur Elias. 3. Reg. c. 19. v. 14. V. tempore Prophetarum & Captivitatis Babylonice , Jeremias de stirpe Juda ortus , qui eidem Captivitate hanc annuntiavit , quam & ipfe fulminuit , c. 3. v. 6. & ſeqq. ita scribit : Nunquid vidisti , que fecerit adversariax Israël ? abijs &c. & ſub omni ligno frondoso fornicata est &c. & vidit pravaricatrix foror eius Fuda &c. & fornicata est etiam ipſa &c. Adeoque non una tantum pars Ecclesie Judaicæ ( nam post mortem Salomonis ſciuum fuit Regnum Israëliticum , ac decem Tribus datae fuit Jeroboamo , Tribus autem Juda reliqua est Roboamo , atque addita Tribus Benjamin , in qua erat Jerosolyma , & ſic factum eſt duplex Regnum , Israël & Juda) ſed utrumq; Regnū defecit à Domino , ſcilicet Israël & Juda. VI. Post Captivitatem Babyloniam , à qua ulque ad Christum interceperunt anni 400. circiter , quantum collapsa fuerit Ecclesia Judaica , Christus ipſe ſepiuſ docuit , uti Mat. 15. v. 4. 7. 8. 9. Hypocrite , bene Prophetavit de vobis Iſaias , dicens : populus hic labijs me honorat , cor autem eorum longe eſt a me , ſine cauſa autem colunt me docentes doctrinas & mandata hominum. Et c. 23. v. 23. Reliquifit , que graviora ſunt Legis , iudicium & misericordiam , & fidem. Ita Lomerus per multa folia in ſeinem Bas-

mer

nier c. 3. ubi ferè omnia descripsit  
ex Gerardo de LL. Theol. tit. de Eccle-  
sia c. 8. n. 87. seqq.

R. 1. N. A. licet enim multi ex Ec-  
clesia Antiqua defecerint, in errores,  
ac Idolatriam lapsi sint, nunquam  
tamen tota Ecclesia defecit, sed sem-  
per remansit aliquis catus cum summo  
Pontifice in vera doctrina, veri-  
que fideles à ceteris distinguibiles;  
quippe nec Lutherani negant, in An-  
tiqua Ecclesia ab Aarone usque ad  
Caypham, per totam Legem scriptam,  
Pastores & summos Pontifices conti-  
nua serie sibi successisse. Non autem  
negamus, magnam imò majorem Ec-  
clesiae partem posse deficere, nega-  
mus autem de Universa & tota Ecclesia.  
Ad 1. In Paradiso nondum erat Ecclesia,  
sicutem perfecta, sed tantum inchoative:  
nequid pro illo modo tempore pro-  
missa erat itabilitas in fide: adde, quod  
primi parentes non tam infidelitas  
quam gula se obstrinxerint peccato.  
Ad 2. Moyses, qui fuit summus Sa-  
cerdos, cum tota Tribu Levi, quæ con-  
stabat 23000. viris. Num. 16. non  
adorabat vitulum aureum, sed perficit  
fidelis, licet Aaron cum plerisque alijs  
adoraverit. Ad 3. & 4. rursum defec-  
cerunt quidem multi, non tamen omnes.  
Elias, quod identidem obgannunt  
Lutherani, non solus relictus est fi-  
delis, uti putabat, sed insuper 7000,  
virorum, qui genua non curvaverunt  
ante Baal. Deinde Elias loquitur de  
Regno Israël sub impio Rege Achab.  
Interim Regnum Juda sitb Rege Jósa-  
phat retinebat Jerosolymis verum Dei  
cultum. Ad 5. Non omnes iteruntur,

sed multi tantum defecerunt in utroque  
Regno Israël & Juda tempore Propheta-  
rum; quia duravit adhuc Sacrificium,  
principius veræ Religionis actus, in  
templo Salomonis. Item cum Jeremia  
vixerunt Rechabitæ. Jerem. 35. & Rex  
Johas cum suis, adeo laudatus. 4. Reg.  
23. cum Ilia verò Olearia, Joel, Abdi-  
as Prophetæ &c. Adde, quod Scrip-  
tura sibi tribuere soleat peculiari lo-  
quendi modo omnibus, quod tamen  
tantum reperitur in plerisque, vel ma-  
gia parte communis. Ad 6. pars est  
responsio. Christus solum reprehendit  
hypocritas, Scribas, & Pharisæos,  
item illas traditiones humanas, quæ  
erant contraria Mandatis Divinis, qui-  
bus abundabat Pharisæi. His si nos  
Catholicos comparet Lomer, injuriam  
nobis facit, quia non habemus tradicio-  
nes superflutiosas & Mandatis Divinis  
contrarias. Melius comparamus nos  
Lutheranos Sadduceis, notis apud Ju-  
daeos hereticis, qui rejectis omnibus  
traditionibus solam Legis litteram &  
Scripturam Jacobabant, alferentes, nihil  
creendum aut faciendum, nisi quod  
expresè in ea contentum esset. Ceterum  
non obstante sclerata corum vita  
Pharisæis obediens Christus iusit in re-  
bus fidei, dum sedebant in Cathedra  
Moylis. Mat. 23. v. 3. ergo non decrant  
unquam summi Sacerdotes, qui popu-  
lum recte docebant, consequenter  
semper fuit aliquis catus fidelium, seu  
aliqua vera Ecclesia, & quidem visibilis.

R. 2. Hanc objectionem probare  
nihilum, & contra Adversarios; ex ea  
enim, si verum diceret, sequeretur,

totam

totam Ecclesiam, etiam Invisibilem, defecisse; quia probare ntitur, omnes defecisse in fide, utpote lapsos in Idolatriam. aliaque gravissima peccata, qua juxta Adversarios excludunt à caru fidelium, seu *Sanctorum*, adeoque à vera & Invisibili Ecclesia. Nullam vero, etiam Invisibilem, Ecclesiam amplius esse in Mundo, est etiam contra Confessionem Augustinam, Gerardum, & reliquos Lutheranos.

R. 3. T. A. N. C. Disparitas est 1. quia Synagoge non tam clare & absolute promissa est perpetuitas usque ad finem Mundi, sicut Ecclesia Christi, ut patet ex textibus, præsertim Exod. 29. & 4. Reg. 21. Imò quando promittebatur Synagogæ aeternitas, facte sunt promissiones vera Ecclesiæ, qua principaliter est Ecclesia Christi. Præterea Synagoga designabatur per Agar ancillam, quæ fuit repudiata, Ecclesia Christi per Sarai uxorem Abrahæ, quæ non fuit repudiata. 2. Quia Synagoga erat figura & umbra Ecclesiæ Christi: præfente autem veritate & luce eo ipso cessate debet figura & umbra, ac mutari in melius. 3. Quia Synagoga non fuit Catholica & universalis ratione loci, & salvandorum, sicut esse debet Ecclesia Christi, quippe extra eam potuerunt etiam salvati homines, uti Job, Melchisedech, Ninius &c. Licit ergo defecisset Synagoga, potuissent tamen fides apud alios manere integra &c.

8. Dices 1. Promissiones, Ecclesiæ Christi factæ, non minus sunt conditio- nales, quam promissiones factæ veteri Ecclesiæ: ergo. P. A. ex D. Paulo Rom.

R. P. Pichler Theol. Polémica.

11. ubi Apostolus argumentatur, à minore ad majus inferens, si Deus Ecclesiæ Antiquam abiecit propter incredulitatem, posse id etiam Ecclesia Romana accidere; si enim DEUS naturalibus ramis ( Judæis ) non pepercit, ne forte nec tibi parcat. v. 21. propter incredulitatem fratri sunt, tu autem si desfas, noli alium sapere, sed time. v. 19. Vide ergo bonitatem & severitatem DEI, in eos quidem, qui cedebant, severitatem, in se autem bonitatem, si permaneris in bonitate, alioquin & tu excideris. v. 22. v. 1. Rectè negari posse suppositum Ant. quod Ecclesia veteri universæ ac toti factæ sunt tantum promissiones conditionatae, eaque aliquando tota defecerit in fidei dogmatis, uti patet ex dictis. v. 2. hoc transmissio N. Ant. constat enim ex textibus, quos in probationibus nostris recitavimus, nullam conditionem esse additam in promissionibus toti ac Universali Ecclesiæ Christianæ factis. Imò incredibile est per se, Christum voluisse perpetuitatem promittere sive Ecclesiæ sub hac conditione, si ipsa serviat fidem; cum utique illi plus voluerit promittere, quam cuilibet in particuli dare consuevit; cum quilibet in particuli certus sit, se perpetuo fore fidelem, nisi prior ipse delicerit à fide. Apostolus non loquitur de tota Ecclesia, sed solùm de singulis membris, quorum utique nullum in particuli est securum à lapsu. Id quod ipse insinuat satis, dum initio cit. c. 11. exemplo 7000. virorum, qui tempore Elia perfistebant in vera fide, licet ab Elia ignorarentur, probat semper ex-

X

stitutis

stisſe & permansisse veros fideles, adeo que semper aliquos permanere debere.

9. Ob. 2. Tempore Michæ erraverunt omnes Prophetæ excepto Michæ: ergo & erravit totus populus, qui sequebatur Prophetas. 2. Tempore Christi erravit summus Sacerdos cum Senioribus condemnando Christum: item erraverunt Apostoli omnes, aliqui que Discipuli deficientes à Christo: ergo defecit tunc tota Ecclesia. 3. Tempore Antichristi tota Ecclesia deficiet à fide, ut prædictum Paulus Thessal. 2. *Nisi venerit discessio primum* (id est, defecatio à fide) & *revelatus fuerit homo peccati &c.* (id est, Antichristus) ergo.

R. ad 1. N. C. quia fuerunt solum pseudo-Prophetæ, nec Pastores veri, quos populus, saltem totus, non est secutus. Ad 2. Cayphas & Seniores non pronuntiabant ex Cathedra, Christum non esse Messiam, sed ex odio & passione condemnabant Christum ad mortem, quem fatis & ipsi interius cognoscabant esse plus, quam hominem purum. Quod odium cum constaret populo, nemo judicavit se obligatum ad credendum, Christum non esse Messiam, quod nec ipsi Pontifex & Seniores definire volebant. Alij autem, cum hac sententia non fuerit nota per reliquam Judæam, & alijs fidelibus extra Judæam existentibus, omnes persistierunt in vera fide; imò multi permanebant veri fideles in vel circa ipsam etiam Urbem Jerosolymitanam, ut si fuisset credendi sunt Simcon, Nicodemus, Joseph, Zachatus &c. Adde, quod Privilégium non errandi concessum fuerit Synagoge solum us-

que ad Christum præsentem, cùm ejus fides esset de Christo futuro. Apostoli tunc nondum acti erant Pastores & Episcopi, sed designati tantum, actu autem esse cœperunt post Resurrectionem Christi, ubi Ecclesia Christi suit completè constituta, & lex Evangelica promulgata, dum Petrus audivit: *Pascere oves meas*, & ipsi simul ac ceteris Apostolis dictum est: *ne in universum Mundum, & predicate &c.* Deinde Apostoli non amiserunt fidem; Petrus enim solum exterius negavit, non in animo, ceteri autem fugerunt solum à Christo ex timore, imò ex permissione Christi, *sante hos abiare*. Jo. 18. nec cum negarunt perfidie: aliqua tardius credebant, vel quia Christum tunc nondum fatis intellexerant, vel quia rumorem à feminis ortum (scilicet de Resurrectione Christi) non habebant pro motivo sufficientem. Nec reliqui Discipuli omnes defecerunt à Christo, ut patet in Nicodemo &c. Ad 3. Licet tempore Antichristi propter gravissimas persecutions & fraudes multi sint defecturi à fide Christi, non tamen deficient omnes. Adde, quod obscurum sit, quid ibi intelligat Paulus nomine *discessio*. Multi explicant nomine discessione à fide, sed à Romano Imperio. Deinde juxta Lutheranos jam nunc sunt tempora Antichristi, quia pro Antichristo habent Romanum Pontificem: ergo si tempore Antichristi tota Christi Ecclesia extingueretur, ipsi non sunt in vera Christi Ecclesia.

Ob. 3. Non est necesse, ut sciat tempus, quo, & Pontifex, sub quo apostataverit Ecclesia, num simul, an suc-

successivè defecerit; modò constet, eam defecisse, uti defacto constat; cum nunc longè alia fiduci dogmata habeat Ecclesia Romana, quam olim v.g. de Justificatione peccatoris, de Invocatione Sanctorum, de Communione sub utraque specie, de Sacrificio Misericordie, de Purgatorio &c. Sicur non est neçesse scire tempus, quo apostolaverit Lucifer &c. ergo nostrum argumentum negativum nullum est. R. N. A. eo ipso enim, quod Adversarij non possint assignare tempus, modum &c. defectionis, signum est manifestum, Ecclesiam Romanam non defecisse; ejusmodi enim totalis defectio fasset res tam memorabilis, ut Historici non potuerint dissimilare, qui ex instituto scripserunt res memorables, præsertim Ecclesiasticas, & haud dubie non dissimilarent, cum scriperint sepe minima. Paritas non est cum Lucifero, quia de hujus lapsu constat ex peculiari revelatione Divina. Isa. 14. v. 12. & alibi. Quod autem Ecclesia Romana defecerit penitus, est nova accusatio Lutherorum, quam nisi probare tenerentur ex circumstantijs loci, temporis, personarum &c. quilibet andacter calumniari & accusare innocentissimum quemque posset, & cum exaggeretur ab ipso probatio ex adjunctis, ubi, quomodo &c. delictum sit perpetratum, sufficeret dicere, non necesse esse, ut ista sciatur: quod *nescio* apud pueros vocari solet afnorum responsio. Ceterum quidquid credit Ecclesia Romana primitiva credit etiam moderna, ut constat ex proprijs singularium materiarum tractationibus: & quid-

quid credit moderna, credidit etiam Antiqua vel explicitè, vel saltē implicite, ac in genere nimur illa, quæ tunc nondum erant explicitè & clare definita, sed tantum implicitè revelata.

Aliqui ex Lutheranis auti quidem sunt determinare aliquod tempus, quo Ecclesia Christi, quam olim fuit Roma, defecerit, sed inserviter, & magnâ inter se ipios discordâ, dum aliqui primis 600. alijs 500. alijs 400. alijs 300. annis eam fletiſſe puram integrā volunt. Lomerus in seiner Gauſbrunnens. Cui p. 271. puritatem primæ Ecclesie nimis angustis coarctat terminis, dum dicit, in ordine ad necessarios fidei articulos se illam duntaxat Ecclesiam agnoscere pro infallibili, quæ in Sacris Litteris proposita ex Christo & Apostolis collecta erat; in ordine vero ad alias ceremonias & ordinationes se non respuere Patrum auctoritatem per 3. prima saecula. licet nec istorum decretis suas ligari concientias velit, cum etiam apud hos hinc inde aliquid humani irreplerit.

Sed contra hoc insolens & andat pronuntiatum est 1. quia contradicet Lomerus Augustana Confessioni, quæ in art. 1. propter auctoritatem Concilij Nicæni, quod habitum est anno 325 docet, Deum esse unum in essentia & trinum in Personis. 2. Quia contradicit Luther, & alijs Lutheranis passim, qui Ecclesiam primitam per quaerunt aut quinque, aut etiam sex saecula in declarandis etiam fidei articulis ab errore immunem fatentur, & decreta primorum quatuor Conciliorum, Nicæni I. Constantinopolitani I. Ephesi-

R. P. Pichler Theol. Polemica.

Y.

ni

ni L. & Chalcedonensis recipiunt ut sanam doctrinam. Imò Gerardus, quem alias magni aestimat, in LL. Theol. tit. de Eccles. c. 11. sect. 6, ita pronuntiat: *Certum quidem est, Antiquam Ecclesiam primis quingentis annis veram Ecclesiam fuisse, & Apostolicam doctrinam tenuisse; negari interim nequit, Apostolica doctrina admisceri capite stipulas humanarum traditionum, & opinionum.* 3. Quia contradicit ibi, cùm & ipse sepius ad confirmanda sua fidei dogmata adducat Patres primitiva Ecclesia. 4. Quia repudiata infallibili auctoritate primitiva Ecclesia non amplius probare potest Trinitatem Personarum Divinarum, Divinitatem Christi, & Spiritus S. Baptisma parvolorum, ipsam Scripturam, ejusque integritatem &c. Unde 5. Quia sic probare amplius non potest, Arianos, Macedonianos, Sabellianos &c. fuisse hereticos; quidquid enim Lomerus dicit ad probandum, se non esse hereticum, id ipsum dicere potest Arianus, negans Divinitatem Christi, Macedonianus negans Divinitatem Spiritus S. Sabellianus negans Trinitatem Personarum &c. omnes enim provocabunt ad solam Scripturam, ad Ecclesiam ex solo Christo & Apostolis constantem. Notet hoc bene Lomerus. 6. Quia arguit Christum magnae vel impotentiae vel incuria, quod vel non potuerit vel non voluerit Ecclesiam à se tantò impendiò fundatam diuinis conservare ab errore immunem,

quam quanto tempore vel ipse vel Apostoli visibiliter praesentes eam regebant. 7. Quia eundem Christum argui infidelitatis in promittendo, dicentem, se edificaturum Ecclesiam suam super petram, & portas inferi non prevalituras contra eam, & se eiadstitutum usque ad consummatiōnēm secūlū &c. 8. Quia nimis deprimit Sanctissimorum & Apostolicorum virorum auctoritatē, quos tamen Deus cœlesti sapientia & miraculorum stupendorum gloriā admirabiles Mondo reddidit. 9. Quia protervè contemnit antiquitatem, apud omnes prudentes venerandam. 10. Quia prodit efrānem Lutherāna libertatis libidinem, saluberrima morum decreta, à sanctissimis & sapientissimis viris communi consensu facta, pertulanter perniciens. 11. Quia damnat inumeros Martyres, qui incredibili constantia & profuso sanguine vitam & omnia posuerunt ad contestandam Romano-Catholicę Ecclesię veritatem; qui stulte & impie hæc fecerint, si saltā & erroribus implicita jam tum fuisset Ecclesia. 12. Quia nullus potuisset salvati etiam ex ferventissimis & sanctissimis primitiva Ecclesiæ fidelibus ratione vere Ecclesiæ, imò non fuissent fidèles, utpote adhaerentes Ecclesiæ jam in errores prolapsæ. Hæc & plura alia absurdā si devorare possit Lomerus, facile etiam concoquer omnis generis hereses, imò & Atheismum, nec ullum absurdum terribit amplius ducis bolis assuctum stomachum.

ARTI-

## ARTICULUS III.

*An vera Christi Ecclesia necessariò sit semper Visibilis.*

## SUMMARIUM.

- 1. *Dura necessitas cogit Lutheranos ad afferendum, totam Ecclesiam posse reddi penitus invisibilem & incognitam Mundo.*
- 2. *Status questionis.*
- 3. *Ecclesia Christi tota nunquam fuit invisibilis.*
- 4. *Nec esse potest unquam, ut ex Scriptura S.*
- 5. *Ex Patribus,*
- 6. 7. 8. *Ex ratione multiplici,*
- 9. *Ex principijs proprijs Lutherano-*  
*rnum,*
- 10. *Et ex Confessione Augustana solidè evincitur.*
- 11. *Exceptio & explicatio Gerardii prorsus misera est ex varijs capitulo-  
bus.*
- 12. *(ui nec Scriptura patrocinatur.*
- 13. *Nec hilo melior est exceptio M.  
Harder Preconis Augustani.*
- 14. *Aliud Gerardi sophisma cluditur,  
& retrorquetur.*
- 15. *Uti & argumentum ex ratione pe-  
titum.*

**S**ciendum 1. Miseros Lutheranos, Calvinistas &c. quæstionem illam, *ubi-  
nam fuerit vera Christi Ecclesia ante  
Lutherum, Calvinum &c.* ita vexari, urgeri, & eò durae necessitatis adigi, ut dicere debeant, eam per mille & amplius annos suisse quidem, sed occultam & invisibilem Mundo. Cùm enim cum Gerardo de Ecclesia c. 8. n. 86. c. 9. n. 104. Ecclesiam Catholicam, seu Universalem, deficiere, & omnino interire non posse statuant, omnes Ecclesiæ Particulares, adeoque *totam visibi-  
lem* Ecclesiam obsecurari posse docent nube corrua relata, erroram, scandala-  
torum, heresum, persecutionum &c. atque in eum statum redigi, ut splen-  
dor & claritas ejus exterior deficiat, nec

superbit illustris & conspicuus aliquis cætus, qui puro Verbi ministerio publi-  
cè sonante gaudeat; quamvis interim semper superfluit aliqui, fundamentum fidei retinentes, soli Deo noti; cùm Deus etiam per corruptum Verbi Divini ministerium filios & filias, ad Catholicam invisibilem Ecclesiam pertinentes, genera-  
re valeat; licet pauci sint ac publicè in-  
cogniti, qui corrupto ubique Verbi mi-  
nisterio, & publico Religionis exer-  
citio cessante, simplicem Verbi ductum  
sequentes Spiritus S. directione in ve-  
ritate & fide sanctificantur, & ab erro-  
ribus fundamentalibus imunes per-  
severant &c.

Sciendum 2. Statum quæstionis 2.  
versari in hoc, utrum vera Christi Ec-

Y 3 ele-

clesia Universalis & tota fuerit aliquando, aut saltē esse possit, tam occulta, ut tantum pauci, iisque alijs incogniti, reperiantur veram Christi fidem profitentes. Dico, *universalis & tota*, qua scilicet complectatur omnes Christi fidem profitentes; nam Ecclesiæ particulares singulas posse obscurari erroribus, & omnino desceere, libenter fatemur; omnes autem simul sumptas, seu totam Christi Ecclesiæ ita coram Mundo unqtaam latuisse aut latére posse, ut videri & sensibus percipi nequeat ubinam locorum, aut quinam cætus hominum sit vera Christi Ecclesia, constanter negamus. Plurimum interest, hoc effugium Lutheranis & alijs Apostatis per solida argumenta precludere, eorumque falsum sectam ex his latebris protrahere. Quo facto parebit evidenter, quam ea nuda sit omni veritate, imò & veritatis specie. Proin